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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH
KESHILLI BASHKIAK

NrH -} 43 Prot Belsh mé 30.12.2024

YENDIM
Nr. 57 .Daté. 27.12 .2024

“PER MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE BASHKINE BELSH
PER VITIN 2025”

Né zbatim té Ligjit nr 139/2015 “ Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 54 pika f, te Ligjit Nr.9632 daté
30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr 9920 daté 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit Nr.68/2017 “Pér Financat e
Vetéqeverisjes Vendore”,Késhilli Bashkiak:

VENDOSI

1. Té miratojé ndryshimet e taksave dhe tarifave vendore né territorin e Bashkisé Belsh, sipas
dokumentit bashkéngjitur “Paketa Fiskale Bashkia e Belsh (e pérditésuar)”.

Ky vendim u miratua me 12 vota pro , dhe hyn n& fuqi sipas pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit
Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i
Prefektit t&€ Qarkut Elbasan.

KRYETARI I KESHILLIT

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Hazis Dervishi, bashkiabelsh@hotmail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH

Netb5F Prot Belsh mé Jo ./ 2. 2024

PROJEKT-VENDIM
Nr. — .Date O J2_ 2024

“PER MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE BASHKINE BELSH
PER VITIN 2025”

Né zbatim té Ligjit nr 139/2015 “ Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 54 pika f, te Ligjit Nr.9632 daté
30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr 9920 daté 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit Nr.68/2017 “Pér Financat e
Vetégeverisjes Vendore”.

PROPOZOJMIE

1. Té miratojé ndryshimet e taksave dhe tarifave vendore né territorin e Bashkisé Belsh, sipas
dokumentit bashkéngjitur “Paketa Fiskale Bashkia e Belsh (e pérditésuar)”.

2. Bashkagjitur kétij Projekt Vendimi po ju paragesim Planifikimin e té Ardhurave pér

vitin 2025.

1. Zyrés Tatim-Taksave. _ ‘ Ditjon Pep

2. Sektori Juridike. Desara Musta  |_]

3. Sektori I Pronave Publike. Anxhela Dervishi

4. Sektori i Transportit. Julgin Rika ﬁ '

5. Drejtoria Pér Planifikimin Dhe Zhvillimin E Territorit. Ndrigim Reka  {d4,
6. Drejtoria e Shérbimeve Ultilitare, Kombétare dhe Administrative. Andon Xhafa ’? hr
7. Sektori Policis Bashkiake. Agron Hysa

/’

gk KRYETARI\

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Hazis Dervishi, bashkr’abe!sh@hotmaﬂ. com




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

DREJTORIA E SHERBIMEVE FINANCIARE E TE ARDHURAVE VENDORE
SEKTORI I TE ARDHURAVE VENDORE

sl 65T e, Belsh mé Lo/ {12024

PLANIFIKIMI I TE ARDHURAVE PER VITIN 2024

Nr. [Lloji I Taksés Llogaria Familjare Biznes Urbanistika Transporti Tregu TOTALI
I {Tatim Vendor 7002100 - 20,000 - - - 20,000
2| Tatimi I thjeshtuar mbi fitimin 7002200 - 90,000 - - - 90,000
3| Tatim mbi token bujgésore 7020100 34,069,500 - - - - 34,069,500
4|Taksé ndértese dhe banese 7020200 11,200,000 4,400,000 15,600,000
5|Taksa mbi kalimin e t¢ drejtés s¢ pronésisé 7029200 - - - - - =
6(Taksé vjetore aulomjete 7033016 8,650,000 - - - - 8,650,000
7|Takse regjistrim biznesi 7035001 - - - - - -
§|Zeénie e hapsires publike 7035002 - 3,100,000 - - 300,000 3,400,000
9|Taksa e ndikimit né infrastrukturé dhe té ardhurave nga legalizim 7035003 - - 2,500,000 = . 2,500,000
10| Taksa e tabelés 7035009 - 210,000 - - - 210,000
11| Taksas vendore t¢ pérkohshme 7035012 - - - - - -
12| Tarif Gjelbrimi 7035013 90,000 210,000 - - - 300,000
13|Tarif Ndricimi 7035023 1,500,000 1,470,000 - 30,000 - 3,000,000
14(Taks Trualli 7035025 - 200,000 - - - 200,000
15| Taks vendore per ujin 7035026 145,000 - - - - 145,000
16| Tanf pér pérdorim gertifikat 7035028 - - 194,000 194,000
17| Tarif per autorizim urbanistik 7035029 100,000 - - - - 100,000
18 Tarif per leje zhvillimi 7035032 50,000 - - - - 50,000
19| Tarif per vertetim 7035033 10,000 48,000 - - - 58,000
20| Tarif per leje ndertimi 7035040 2,800,000 - - - - 2,800,000
21| Tarif per leje Transporti 7110106 - - - 180,000 - 180,000
22(Qira toke 7109200 1,000,000 - - - - 1,000,000
23|Qira nga objektet/ndériesat 7109600 - 173,500 - - - 173,500
24| Takse pastrimi dhe higjene 7110501 7,600,000 7,450,000 - 250,000 - 15,300,000
25| Tarifa té tjera administrative 7110599 100,000 4,100,000 - - - 4,200,000
26| Té ardhura miratim projekti MNZSH 7113009 - - - - - -
27|Té ardhura nga Shérbimi MNZSH 7113011 70,000 - - - - 70,000
28|Gjoba 7115420 25,000 - - 25,000 50,000
29{Kamat Vonesa 7115500 - 330,000 - - - 330,000
30| Te ardhura te tjera jo tatimore 7190990 60,000 - - - - — 1 6U00.
31| Tatim mbi t& ardhurat personale 7204102 8,250,000 o ~8,250:000
TOTALI b 75,719,500 21,801,500 2,694,000 485,000 101,000,000
Pergjegjesi I Sektoyif te Ardhurave Vendore Drejtori 1 te Ardhurave Vendore dhe Finances KRYETARI I BASHKISE i p

Di PEPA

Né mungesé dhe ur
Mustafa CARC

Arif TAFANI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

) BASHKIA BELSH
DREJTORIA E SHERBIMEVE FINANCIARE E TE ARDHURAVE VENDORE
SEKTORI TATIM - TAKSAVE

Nr46ST Prot Belsh mé 20 . 12 .2024

RELACION MBI PARASHIKIMIN E TE ARDHURAVE

Tatim vendor, éshté parashikuar si pasojé e detyrimeve té prapambetura qé ka biznesi i vogél ndaj Bashkisé Belsh né vitet gé ky

tatim ka qéné€ mbledhur prané zyrave vendore t& Taksave dhe Tatimeve.

Tatim i thjeshtuar mbi fitimin, €shté parashikuar n€ bazé té faktit t& vitit 2024, té ardhura té transferuara nga Drejtoria Rajonale

e Tatimeve Elbasan.

Tatim mbi tokén bugésore, ky parashikim vjen pasi vlera vjetore né Bashking Belsh, pérfshire Njésite Administrative, arrin né

njé vleré vjetore prej 15 446 969 leké sipas kategoris me 30% zbritje. Nisur nga fakti i vitit 2024 taksa mbi tokén bujgésore Eshté
parashikuar duke marré si bazé jo vetém totalin e ark&tueshém pér njé vité kalendarik por duke futur dhe pjesé té borxhit té
papaguar nga familjet qé kané pérfituar toké me ligjin e 7501.

Taksé ndértese dhe banese, llogaritet si detyrim vjetor 1 taksés sé banesés, (mbeshtetur ne Vendimin nr. 132, daté 7.3.2028), pér

njési pronsore(objekt shtepi banimi) dhe taksa e biznesit(ndertes).

Taksé vjetore pér automjete, kjo taksé planifikohet né bazé t&¢ dhénave té marra nga Drejtoria e Pérgjithshme e Transporteve

Rrugore ne rolin e agjentit tatimor i cili bazohet né t& dhénat e regjistruara pér nivelin ¢ taksave dhe numrin ¢ automjeteve.

Taksé pér zénie hapésire publike, Eshte planifikuar kryesisht pér hapésirat ne shfrytezimit né Sheshin Ansambli por edhe

hapésirat publike ne Bashkin Belshe (periferi).

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi,  bashkiabelsh@hotmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Taksé ndikimi né infrastrukture, éshté parashikuar duke u nisur nga njé pritshméri e larté pér legalizimin e objekteve pér

individét g€ jané banoré t& Bashkisé Belsh si dhe nga detyrimi i prapambetur nder vite.
Taksé tabele, éshté pérllogaritur né bazé t€ kérkesave té subjekteve pér vendosje tabele sipas ligjit 9632, daté 30.10.2006 "Pér
sistemin e taksave vendore" , i ndryshuar, dhe pér subjektet q& kané tabela ekzistuese.

Tarifé gjelbérimi, kjo tarif¢ éshté parashikuar né bazé té numrit t€ familjareve (Belsh Qéndér) dhe bizneseve t€ cilét paguajné

tarifén e gjelbérimit.

10. Tarifé ndricimi, &shté pérllogaritur né bazé t&€ numrit t& subjekteve fizike, juridike dhe t& abonentéve familjare t& ciléve u ofrohet

shérbimi i ndrigimit.

11. Taksé trualli. t&¢ ardhurat nga taksa e truallit &hté apikueshme pér trojet me destinacion ndértimin dhe zhvillimin urban, me

pronar individin gjithashtu edhe pér subjektet fizik juridik q& ushtroin aktivitet né territorin e Bashkis.

12. Taksé vendore pér ujin, kjo taksé éshté parashikuar né bazé té arketimeve té kryera gjaté vitit 2024 si rrjedhojé e investimit té

kryer né mirembajtjen dhe funksionimin e kanaleve ujiteése/vaditesé dhe si kerkes e popullates per vaditje pér tokén bugésore.

13. Tarifé pér leje ndértimi, éshte parashikuar si nje e ardhur né pritshmeri per ndertimin e objekteve te reja ne territorin e Bashkis

Belsh.

14. Tarifé pér leje transporti, pér ligenca, tarifat e parkimit , tarifat ton/kapacitet e transportit jané parashikuar pér subjektet e

transportit € pritet t€ b&jné¢ rinovime t& lejeve né Bashkiné Belsh pér vitin 2025.

15. Qira toke, Kjo taksé eshte parashikuar si e ardhur pér vitin 2025 si pasoi e kontratave te lidhura nga Bashkia Belsh me subjekte

fizik/juridik t& cilét kané marré né shfrytezim nje siperfage toke me gera ne baze te ligjeve ne fugqi.

16. Qira nga objektet/ndértesat, jané pérllogaritur si shumé e detyrimeve qé kané pér té shlyer subjekte t& ndryshme qé& kané njé

kontraté me Bashkiné Belsh, gjithashtu si rezultet i kontratave té reja qé do té lidhen me subjektet ekzistuese g€ jané pérfitues nga

zbatimi 1 projektit t& fasadave né Bashking Belsh.

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi,  bashkiabelsh(@hotmail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE

17. Tarifé pastrimi dhe higjene, ¢shté parashikuar si tarifé pér familjet né territorin e Bashkis€ (6400 familje), per bizneset e médha,

bizneset e vogla, subjekteve t& transportit dhe subjekteve private t& transportit t& mallit & pritet t& shlyejné detyrimet e tyre pér
vitin 2025 né t€ gjithé territorin e Bashkisé Belsh.

18. Tarifa té tjera administrative, shté llogaritur si nje e ardhur nga tarifa dhe rregullore, eshte parashikuar ne rritje si rezultat i te

ardhurave te realizuara ne vitin 2024.

19. Te ardhura nga MNZSH, kjo e ardhur mbeshtetet ne te ardhurat e realizuara per vitin 2024 nga miratimi i projekteve dhe nga
sherbimi i kryer nga MNZSH. | m _

20. Gjoba, parashikohen si rezultat i zbatimit t& gjobave dhe kundravajtjeve administrative duke u mbeshtetur ne te mar:ﬁ__,m,.ﬁ m
realizuara nga viti 2024,

21. Kamatvonesa, vendoset kur detyrimi tatimor nuk paguhet né afaté , tatimpaguesi €shté i detyruar qé pér periudhen nga afati i

pagesés deri né€ datén e pagesés té tatimit, t& paguaj kamatvonesé pér kété shumé si dhe pér subjektet debitore.

22. Tatimi mbi té ardhurat personale, &hté parashikuar si pasoi e aplikimit i tatimit mbi t& ardhurat personale pér territorin e

Bashkis Belsh ky parashikim mbéshtet né té ardhurat e realizuara pér vitin 2024,

Pérgj. Sektorit té¢ Ardhurave Drejtori Financés

i PEPA Alban NIPOLLI

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi,  bashkiabelsh@hoimail.com



PAKETA FISKALE
BASHKIA BELSH
(e pérditésuar)

“Pér njé qeverisje vendore qé synon t& rrisé kapacitetet fiskale dhe administrative pér
realizimin e funksioneve n& pérgjegjésing e saj, pérmes taksimit t& drejté, gjithpérfshirése e me
pérgjegjési sociale™

Dhjetor, 2024

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender., Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelsh'@ hotmail com




CFARE PREZANTON PAKETA FISKALE?

Vizioni yné, pér nj¢ territor bashkiak t€ integruar, parashikon planifikim dhe investime q& krijojné
mundési pér njé zhvillim t& qéndrueshém t€ balancuar per t€ gjithé territorin, duke mbrojtur burimet
natyrore. Kjo qasje bazohet né pérforcimin e identitetit t& secilés zoné t& Bashkisé, duke patur
parasysh burimet natyrore, profilin ekonomik dhe produktet, shtrirjen e shérbimeve dhe traditén, me
synimin e pérhershém (€ rritjes s¢ nivelit t& jetesés.Miradministrimi i burimeve financiare népérmjet
planifikimit sa mé real (& t& ardhurave si dhe batimi me rigorozitet i rregulloreve dhe urdhéresave,
zbatimi i ligjit pérb&n moton e puné&s toné.

Planifikimin e kemi mbéshtetur né shpérndarjen sa mé € drejté & ngarkesés tatimore duke b&ré
pércaktimin i nivelit t& tarif€s sipas llojit t& aktivitetit, sipas vendndodhjes gjeografike, duke lehtésuar
bizneset né zonat mé pak t& zhvilluara. '

Ne synojmé qé& t& kemi né dor€ njé mekanizém i cili na ndihmon pér t& arritur objektivat n¢
realizimin e prioriteteve t€ identifikuara n& planet tona strategjike mé afatgjata.Pérfshirja e
qytetaréve, grupeve (€ interesit, komunitetit né pérgjithési, mbetet piké kyce e Suksesit jo vetém né
hartimin e politikés fiskale, por sidomos pér zbatimin e saj.

Nga analiza e ecurisé sé realizimit t& t& ardhurave € deritanishme rezulton se ka burime akoma t&
pashfrytézuara né kapacitetet optimale. Kjo vérehet pothuaj né t€ gjitha njésit€ administrative.

Bazuar né (& gjitha sa mé sipér, ju paraqesim paketén fiskale me ndryshimet e propozuara.Propozimet
jané né pérputhje me ndryshimet ligjore t€ ndodhura. Ato konsistojné né pérmirésime teknike dhe
proceduriale, duke patur parasysh g€ paketa fiskale &sht€ e integruar, gjithépérfshirése dhe afatgjate.

Né ményré té pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:
a) Pérditésimin dhe aplikimin e kornizés ligjore t& ndryshuar;
b) Pérditésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive per vjeljen e
¢do takse dhe tarife, pjesé e késaj ﬁakete fiskale.
¢) Pérmirésimin e sistemit fiskal efigent dhe transparent;
d) Pércaktimine qarté né seksione t& taksave dhe tarifave.
e) Eshté synuar né njé
e Taksim t& drejté;
e Tarifim témbéshtetur né kosto shérbimi;
e Klasifikim i biznesit sipas qarkullimit vjetor, llojit t& aktivitetit, vendodhjes, etj.
h) Aplikimi i incentivave, lehtésirave fiskale, pérjashtimeve pér grupe t€ caktuara

taksapaguesish né nevojé, pér aq sa lejon dhe lejon ligji.

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshi@ hotmail. com




KUADRI LIGJOR DHE NENLIGJOR

Ligji nr 9632, daté¢ 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin bazé pér
reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t€ drejtave dhe
detyrave (& njésive t& geverisjes vendore né drejtim té€ krijimit té taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre.

Bazuar né Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”, Ligji nr 9632, daté
30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, Ligjin 68/2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore” dhe Ligjin nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, né
t¢ ardhurat vendore pérfshihen kryesisht:

' Taksa mbi pasuriné e paluajtshme;
L Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé pér ndértimet e reja;
[ Taksa e fjetjes n& hotel;
 Taksa mbi kalimin e t& drejtés s& proné&sis€ pér pasurité e paluajtshme;
Taksa e tabelés/reklamat;
| Taksa e mjeteve té pérdorura t& transportit;
! Taksa e rentés minerare;
- T¢ ardhura nga tatimi mbi t€ ardhurat personale;
" Taksa té pérkohshme;
' Tarifa pér shérbime;

Detyrimet pér taksat dhe tarifat vendore, pér taksapaguesit e biznesit, institucionet, individét dhe
familjet pérllogariten duke filluar nga data 1 janar deri mé& 31 dhjetor t& ¢do viti. M& poshté né
ményré t€ pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili &shté konsultuar pér t& hartuar kété
paketé fiskale.

Ligje:

e Ligji nr 9632, dat& 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", ndryshuar me Ligji nr. 9745
daté 28.05.07; ndryshuar me Ligjin nr. 9764, dat¢ 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9931,
daté 09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10 073, daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117
dt. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354 ,
daté 18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10457, daté 21.07.2011; ndryshuar me Ligjin nr.
106/2013, daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, dat¢ 28.12.2013; ndryshuar me
Ligjin nr. 85/2014,dat¢ 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, dt. 28.12.2013;
ndryshuar me Ligjin nr. 142/2015, daté 17.12.2015;ndryshuar me Ligjin nr.106/2017; ndryshuar
me Ligjin Nr. 41/2018;Aktin Normativ Nr. 3, daté 2.10.2019; ndryshuar me Ligjin Nr.
122/2020, daté 15.10.2020; ndryshuar ligjin nr.29/2023, daté 30.3.2023; ndryshuar me ligjin
nr:b67/2023, daté 21.7.2023.

e Ligjinr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore™’ i ndryshuar;
e Ligjinr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, ndryshuar me ligj nr. 106/2020

e Ligjinr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit”, i ndryshuar;

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshi@ hotmail.com




4

Ligji nr. 9920, daté¢ 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipériseé”,i
ndryshuar;

Ligji nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé™
i ndryshuar™;

Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar n& Republikén e Shqip&risé”;
Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare™, i ndryshuar;
Ligjinr. 93/2015 “Pér turizmin®™, i ndryshuar;

Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje™, i ndryshuar;

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;

Ligji  Nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar n€ Republikén e
Shqipérisé”,;ndryshuar me Ligjin nr. 71/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr.
10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”,

Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit
dhe nénprodukteve t& tyre”, i ndryshuar;

Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005“Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, shfugizuar me Ligjinnr. 20/2020
Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 10279, dat€ 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, i ndryshuar;

Ligji Nr.8744, dat€ 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t&

shtetit né njésité e geverisjes vendore”, i ndryshuar;

Ligji Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, i ndryshuar;
Ligji nr. 10463, dat¢ 22.9.2011, “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar;

Ligji nr. 152/2015, dat& 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™;
Ligji. nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”;

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social’;

Ligji nr. 8402, dat¢ 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&
ndértimit”(ndryshuar me ligjet: nr. 9200, daté 26.2.2004; nr.9794, dat€ 23.7.2007; nr.9826, daté
11.11.2007; nr.10324, daté 23.9.2010; vendimin e gjykatés kushtetuese nr.23, daté 8.6.2011;
nr.11/2012, dat¢ 9.2.2012; nr.20/2013, daté 14.2.2013: ndryshuar me ligjin nr. 3/2020, daté
30.1.2020) (pérditésuar)

Ligji Nr.107 dat¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, ndryshuar me
Ligjin Nr. 119/2020;

Ligji nr.24/2017 "Pér administrimin e ujitjes dhe kullimit".;

Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet”;

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, hashkiabelsh'a hotmail.com




e Ligjinr.111/2018 “Pér kadastrén™ i ndryshuar;

Vendime dhe udhézime:

e Vendim i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 505, daté 1.8.2007 “Pér miratimin e Statutit (&
Qendrés Kombétare té Regjistrimit’;

e Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave, nr. 783, daté 10.11.201 I, ”Pér procedurat e ndarjes
s€ 1€ ardhurave (€ taksés vjetore té mjeteve t& pérdorura me njésité e qeverisjes vendore™;

e VKMNr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t& dokumentacionit t&
nevojshém pér arkétimin e taksés s¢ rentés minerare", i ndryshuar.

¢ VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e progedurave dhe té& kushteve pér
dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj”i ndryshuar ;

e VKM Nr. 396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret ¢ transferimit dhe t& pérdorimit t& pyjeve
nga njésité e qeverisjes vendore™, i ndryshuar.:

¢ VKM nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave n& sektorin e pyjeve dhe
kullotave™; i ndryshuar.

e VKM 632 daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin e Kullotave", i ndryshuar.

* VKM nr.1064 daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né VKM nr. 391 daté 21.06.2006
“Per pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave”; i ndryshuar.

e VKM Nr nr.285, daté.19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”;

e VKM nr. 54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin ¢ kritereve, dhénies me qira, enfiteozé apo
kontrata t€ tjera t& pasuris¢ shtetérore”, i ndryshuar.Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr. 992,
dat€¢ 9.12.2015 “Pér disa ndryshime né vendimin nr.54, daté 5.2.2014, ¢ Késhillit te&
Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, procedurés dhe ményrés s€ dhénies me qira,
enfitcoze apo kontrata té tjera (& pasurisé shtetérore”, t& ndryshuar;

e VKM Nr.469, daté 3.6.2015, "Pér pércaktimin e vlerés minimale t& ¢cmimit t& referencave t&
qirave (€ ndértesave pér qéllime tatimore";

¢ VKM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte”;

e VKM Nr. 285, date 27.6.2002 “Pér tarifat e shérbimeve q& kryen policia e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridiké e fiziké, vendas e tehuaj*;
shfugizuar me VKM Nr. 607, daté 29.7.2020 “Pér tarifat pér llojet e shérbimeve qé ofrohen
nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™ né mbéshtetje t& ligjit nr. 152/2015, "Pér
Shérbimin ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin", me propozim t& ministrit t& Brendshém,
Késhilli i Ministrave
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e VKM Nr.1108, date 30.12.2015 “Pér transfcrimin,jﬁga'Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit
rural dhe Administrimit & ujérave te Bashkite, té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, t&
personelit dhe t& aseteve té luajtshme e té paluajtshme t& Bordeve Rajonale t& Kullimit”;

e VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit té territorit™;

* VKM nr. 132, daté 7.3.2018 pér “Metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t&
pasuris€ s¢ paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér Kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin ¢ informacionit dhe t¢ dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t¢
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternative té detyrimit (& taksés”, ndryshuar me
VKM Nr. 144, daté 13.2.2020.

¢ VKM-né nr 475, daté 30.07.2021 “Pér bashk&punimine njésive t& vetqeverisjes vendore me
shérbimin veterinar”.

* VKM nr 230, daté¢ 20.03.2013 “Pér pércaktimin e funksioneve, detyrave specifike dhe
standardeve (& shérbimit veterinar t& qeverisjes vendore”, shfugizuar nga Ligji nr. 71/2020.

e Udh&zim Nr. 81, daté 6.3.2020 “Pér klasifikimin e objekteve, sipas rrezikshmérisé nga
zjarri, procedurat e shqyrtimit dhe & miratimit t& projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, si dhe dhénia e certifikatés s¢ sigurisé nga zjarri®, né mbéshtetje t& ligjit nr.
152/2015, "Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin".

e VKM nr. 418, daté 27.5.2020 “ Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe té&
planit kombétar pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, 2020-2035".

e VKM nr. 171, datg 27.03.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullores “Pér
kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, i ndryshuar

e Vendimin e Késhillit & Ministrave nr.707.daté 12.10.2016 “Pér larifén e shérbimit 1é
mbrojijes nga zjarri dhe shpétimi, 1¢ ofruar nga bashkité e paisura me stacione té kétij
shérbimi, né territorin e bashkive qé nuk kané stacione té shérbimit 1é MZSH-sé Py

e Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.748, daté 09.11.2016 “Pér ményrén dhe kriteret e
llogaritjes sé shpenzimeve pér shuarjen e zjarreve né objektet e siguruara nga zjarri dhe
administrimin e pérdorimin e 1¢ ardhurave, pérllogari té shérbimit vendor MZSH-sé”;

e Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.433, daté 08.06.2016 “Pér trasferimin né pronési 1é
bashkive 1¢ pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave ¢ inventarit dhe aktualisht né
adminisirim té Ministrisé sé Mjedisit e (¢ ish komunave/bashkive

¢ Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr.783,daté 10.11.2011 “Pér procedurat e ndarjes sé 1é
ardhirave 1¢ taksés vjetore té mjeteve (¢ pérdorura me njésité e qeverisjes vendore”, i
ndryshuar;

e Udhézimi nr. 1, daté 16.06.2011 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 3, daté 15.02.2001
t& KM “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit”, t& ndryshuar, pika 4.

e Udhézim i Ministrit t¢ Financave Nr.1, daté 12.1.2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive qg
trajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat e regjistrimit t&
tyre n€ organin tatimor”;

e Udhézim i Ministrit t& FinancaveNr.32, daté 31’.l2.20]3, "Pér tatimin e thjeshtuar
mbifitimin e biznesit t& vogél", i ndryshuar. ’
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e Udhézim i Ministrit t# Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksat kombétare", i
ndryshuar. '

e Udhézim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésisg) Nr. 655/1, daté
06.02.2007 “Pér Pércaktimin e Uniformitetit t&¢ Standardeve Proceduriale dhe t& Raportimit
t& Sistemit t& taksés Vendore *;

e Udh&zim i Ministrit t€ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes nr. 6756,
daté 3.9.2015 “Pér zbatimin e vendimin t& Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 54, daté 5.2.2014 “Pér
pércaktimin e kritereve, t& procedurés dhe t&¢ ményrés sé dhénies me gira, enfiteozé apo
kontrata té tjera t€ pasuris€ shtetérore”, i ndryshuar;

e Udhézim nr.30, dat€ 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik", i ndryshuar; )

e Udhézuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31.12.2015 “Udhézues pér
zbatimin e VKM nr.1108 dat.30.12.2015 "Pér transferimin nga MBZHRAU tek bashkité, t&
infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe t& aseteve 1€ luajtshme dhe
tépaluajtshme™;

e  Urdhéri i Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, nr 189, daté 04.05.2018 “Pér
miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare pér mishin ¢ kafshéve té llojit gjedh, téimta,
derra t€ therura né thertore”

e Urdhéri i Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, nr 190, daté 04.05.2018 “Pér
miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare gé shogéron lévizjen dhe transportin™

e Udhézim i Pérbashkét, i Ministrit té¢ Financave dhe Ekonomisé dhe Ministri i Brendshém
Nr.17, daté¢ 20.06.2022, “Pér pércaktimin e Uniformitetit Minimal t€ Standarteve
Procedurale pér Mbledhjen e Detyrimeve t& Taksave ¢ Tarifave Vendore™.

Zyra e Tatim —Taksave i propozon Késhillit té¢ Bashkisé Belsh:

Ti MIRAT‘OJE NIVELIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE PER VITIN 2023 Ni¢
BASHKINE BELSH SI ME POSHTE :

< NE TAKSAT VENDORE PERFSHIHEN:

» Tabela A. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME;
A/l. Taksa mbi ndértesén;

A72. Taksa mbi tokén bujgésore;

A/3. Taksa mbi truallin (jo hapsiré publike);

> Tabela B.TAKSA E FIETJES NE HOTEL;

» Tabela C.TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTU!%E;
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C/1.Pér objektet né proges legalizimi; . —
C/2.Taksé pér autorizim punimesh;

» Tabela C. TAKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME;

» Tabela D. TAKSA E TABELES:
> Tabela DH.TARIFAT VENDORE;:

DH/L. Tarifé pastrimi, ndricimi, gjelbérimi, zgjatje orari Non Stop, shérbimi né iregje, vértetim,
tarifé pér vaditje ;

DH/2. Tarifé pér dhénien né pérdorim té ambjenteve;

» Tabela E. TAKSA PER ZENIEN E HAPSIRES PUBLIKE (JO TRUALL);
> Tabela E. TARIFA PER TRANSPORTIN,; .

E[LT arifa pér licensa/autorizime/certifikata;

ER. Tarife per licence peér tregtimin e hidrokarbureve dhe nénprodukieve 1é tyre;

» Tabela F.TARIFAT VENDORE PER PYJET DHE KULLOTAT EDHE PER SEKTORIN
E BUJQESISE :

F/L Tarifa pér pyjet dhe kullotat:

F72. Tarifa pér sektorin e bujgésisé; _
> Tabela G. GIOBAT DHE KUNDRAVAIJTJE ADMINISTRATIVE;

> A-Taksa mbi pasuriné e paluajtshme.

Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t& gjith€ personat fiziké ose juridiké, vendas ose t&
huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s¢ Shqipérisg,
pavarsisht nga niveli i shfrytzimit t& kétyre pasurive.B&né pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet
ndryshe.Detyrimi pér taksén mbi pasurin¢ e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose
bashképronari, sipas pjesés qé& zotéron, apo pérdoruesi i pronésisé sé paluajtshme, pér pasurité q&
nuk jané (€ pajisura me dokumente pronésie.

» N& taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:
1. Taksa mbi ndértesat;
2. Taksa mbi tokén bujqésore;
3. Taksa mbi truallin;

# A/l — Taksa mbi ndértesa.
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(shtuar njé paragraf né pikén 1 me ligjin nr.9764, daté¢ 9.7.2007, shtuar shkronja “¢” me ligjin
nr.106/2013, daté 28.3.2013, shiuar njé paragraf né pikén 1 me ligjiin nr.181/2013, daté
28.12.2013, shtuar fiala e dyté né paragrafin e paré me ligjiin nr.142/2015, daté 17.12.2015,
ndryshuar plotésisht me ligjiin nr.106, daté 30.11.2017, ndryvshuar shkronja “é" dhe shtuar
shkronja f”" me ligjin nr.95/2018, daté 3.12.2018)

+»» Perkufizime:

“Cmim vlerésues”, njésia matése e vlerés pér metér katror t& sipérfages s¢ ndértimit t& pasurisé sé
paluajtshme.Ky ¢cmim mund té jeté ¢mimi i tregut ose ¢mimi i vlerésuar i pércaktuar me k&t
metodologji.

“Ndertese™: &shté objekti/objektet e ndértuara mbi/nén sipérfagen e tokés ose t& lidhura me tokén
dhe qé pérfagéson njé strukturé ndértimore me nj& ose mé shumé njési pronésore, e cila &shté objekt
i taks&s mbi ndértesén sipas pércaktimit t&¢ dhéné né ligj.

“Ndértesé e papérfunduar”, objekti ndé&rtimor n€ térési ose/edhe ajo pjesé e ndértesés
ekzistuese, pér té cilin zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi, por q&é nuk ka arritur ta
pérfundojé até sipas afatit t& pércaktuar n€ aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

“Njési pronésore”, ndértesa ose pjesé e saj, e cila &shté né pronési/pérdorim t& individit, t&€ njé
personi fizik apo t& njé personi juridik, dhe q¢ &shté e ndaré ligjérisht nga pronat e tjera t& pasurisé
sé& paluajtshme “ndértesé”. Njésia pronésore mund té pérdoret pér gé€llim banimi ose/edhe pér géllim
veprimtarie ekonomike etj.

“Ndarje e njésisé pronésore pér banim”, pjesa e njésisé pronésore q& pérdoret pér géllim
banimi.

“Ndarje e njésisé pronésore pér veprimtari ekonomike™, pjesa e njésisé pronésore q¢ pérdoret pér
qéllim veprimtarie ekonomike.

“Pérdorues”, individi, personi fizik ose personi juridik, q&¢ ka né pérdorim ndértesén/ njésiné
pronésore pér qéllime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari jockonomike, pavarésisht
nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore ka titull pronésie ose jo.

“Taksapagues™, ¢do individ, person fizik ose juridik, vend&s ose i huaj, pronar apo pérdorues i
pasurive t€ paluajtshme né territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i
shirytézimit té kétyre ndértesave. Detyrimin pér pagimin e taksés mbi pasuriné e paluajtshme
“ndértesé” e kang, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas pjes€s q¢ zotéron, apopérdoruesi i
pasuris€ s€ paluajtshme, pér pasurité q&€ nuk jané té pajisura me dokumente t€ pronésisé, personat qé
kang aplikuar pér legalizim t& ndértesés, zhvilluesit, t€ cilét nuk arrijné t&€ mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése t& Iéshuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore.

“Vleré e pasurisé”, vlera aktuale e pasurisé s€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore e njohurme
dokumente ligjore ose vlera e pércaktuar me njé nga metodat e pérshkruara né kété
metodologji.Vlera ¢ pasurisé &shté baza e taksueshme mbi t€ cilén aplikohet shkalla e taksés sé&
pasurisé sé& paluajtshme ndértesé/njési pronésore.Vlera e pasurisé llogaritet si shumézim igmimit pér
metér katror me sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore.

“Veprimtari _ekonomike”, ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat q&
furnizojné mallra dhe shérbime, pérfshiré veprimtarité nxjerrése, industriale, tregtare, t&
shérbimit, bujqésore dhe veprimtarité profesionale.Veprimtari ekonomike konsiderohet,
gjithashtu, shfrytézimi i pasuris¢ s& trupézuar ose (&€ patrupézuar, me qéllim realizimin e t&
ardhurave me karakter t€ vazhdueshém.

» Taksa mbi ndértesat ndahet:
1. Pér ndértesat q€ shérbejné pér banim.

2. Pér ndértesat t€ cilat shérbejné jo pér banim.
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a. Taksé&s mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendas apo té
huaj, pronaré ose pérdorues t& pasurive t& paluajtshme né territorin~ e Republikés s&
Shqipéris, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t¢ kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né
kéte ligj pércaktohet ndryshe.

b. Taks&s mbi ndértesat i nénshtrohen personat q¢é kané aplikuar pér legalizim & ndértesés,
sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

c¢. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijn€ t€ mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése, (¢ léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s¢ taksés fillon
nga momenti i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né afatin e miratimit e kérkesés pér
leje ndértimi.

d. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s taksds me shkallén e
taksés mbi ndértesén.

e. Taksa vendore mbi pasuring e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i
taksapaguesit.Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé té gjata, né varési t&
kategoris s¢ taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Keshillit t& Ministrave.

f. Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave t& ligjit nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e
taksave vendore", i ndryshuar, mund t&¢ mblidhen népérmjet agjentéve té taksave, & cilét
kang shtrirje territorjale, sistem elektronik t& bazés sé t& dhénave t& gjenerimit té detyrimeve
dhe g€ autorizohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave ng pérputhje me legjislacjonin né
fuqi pér procedurat tatimore.Késhilli i Ministrave p&rcakton dhe masén e pérfitimit t&
agjentit t€ autorizuar, mbi té ardhurat e arkétuara nga taksa e ndértesave.

Baza e taksés mbi ndértesat &shté vlera e ndértesé, qé llogaritet n€ pérputhje me metodologjiné dhe
procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Ké&shilli i Ministrave , n& bazé t&
vjetérsisé s¢ ndértesés, mund té specifikojé nénkategori pérkatése.

Vlera e taksés pér tu paguar pér cdo njési pronésore llogaritet si shumézim i bazés sé taksueshme
me shkallén e taksés.Baza e taksueshme &shté viera e pasurisé, ¢ cila llogaritet si shumézim i ¢mimi
pEr metér katror me sip&rfagen e ndértimit né metér katror.,

Shkalla né& pérqindje e taksés mbi ndértesén/njésingé pronésore, né pé€rputhje me kriteret e
prcaktuara né Ligjin Nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar si
dhe sipas V.K.M  Nr.132 daté 07.03.2018 “Per melodologjiné pér pércaktimin e vierés sé
taksueshme 1é pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés Pér kategori specifike, natyrén
dhe prioritetin ¢ informacionit dhe ¢ dhénave peér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe kritereve
dhe rregullave pér vierésimin alternativ té detyrimit 1¢ taksés”, i ndryshuar, jang si mé poshté:

Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila alpikohet si pérqindje e bazés sé taksés, &shté si méposhté:
a) 0.05%, pér ndértesén qé pérdoret, shfrytzohet pér banim:
b) 0.2%, pér ndértesén qé pérdoret, shirytzohet pér veprimtari ekonomike;

¢) 30% e shkallés s¢ taksés pérkatése, pér té gjithé sipérfaqen ndértimore, pér té cilén
zhvilluesi &shté& paisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundoi até, sipas afatit t&
pércaktuar n¢ aktin ¢ miratuar t& kérkesés pér leje ndértimi.

Sipérfaga e prezumuar:

Nése indentifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfaga e ndértesés/njésise
pronsore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfage si mé poshté: =

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshid hotmail ¢om
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a).100 m? (njéqind) meter katror sipérfaqe pér njési pronsore, p:er ndértesat pér banim;

b).70 m? (shtatédhjeté) metér katror sipérfage pér njési pljoﬁsore, pér ndértesat pér banim, t&
privatizuara me ligjin nr.7652, date 23.12.1992, "Pér privatizimin e banesave shtetérore", i
ndryshuar.

Vetédeklarimi, ¢do taksapagues duhet & vetédeklarojé t& dhé&nat pér pasuring e tij t& paluajtshme
ndértesé/njési pronésore, q¢ ka né pronési apo pérdorim.

Pér taksén e pasurisé s& paluajtshme “ndértesé”, pér (€ cilét nuk disponoimé vlerén e ndértesés, do
t& pérdoret verifikimi né terren referuar nenit 2 pika 2. t&¢ VKM-sé.

Kur taksapaguesi pengon punonjésit e njésisésé vetéqeverisjes vendore t€ ushtrojné detyrén e tyre,
sipas urdhérit t¢ I¢éshuar nga njésia e vetégeverisjes vendore pér kété géllim, ndaj tyre do té
llogaritet taksa e ploté.N¢ kété rast, sipérfaget do t&€ vlersohen duke pérdorur metodat alternative té
vlerésimit, si¢ pércaktohet né kété metodologji.

Pér sa i pérket kategorisé sé ndértesave q€ pérdoren, shfrytézohen pér veprimtari ekonomike nése
subjekti nuk ka realizuar deklarimin nép€rmjet dorézimit t& dokumentacionit t& pronésis aplikohet
matjet né terren pér ¢do ndértesé ku ushtrohet aktiviteti.

Ndarja zonale/nénzonale Brenda territoritr t€ njésisé sé& vetéqeverisjes vendore.Njésité e
vetéqgeverisjes vendore mund t&¢ miratojn€é nénndarje zonale/nénzonale t&€ territorit, Brenda
juridiksjonit t€ tyre, pér zbatimin e niveleve € shkallés brenda kufijve plus 30(tridhjet&) pér qind
ose minus 30(tridhjet€) pér qind.

Késhilli 1 njésisé s€ vetéqeverisjes vendore pér banesat né njésité administrative jashté qytetit
pérkatés, t€ cilat iu bashkuan njésive t& vetéqeverisjes vendore pas hyrjes né fugi & ligjit
nr.115/2014, mund t€ reduktoi ¢mimin mesatar referues deri né masén minus 35(tridhjeté e pesé)
pér qind, krahasuar me ¢mimin e zones mé t€ afért, pérjashtuar zonat rezidencjale.

Pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi, por q€ nuk kané& arritur t&¢ pérfundojné sipas afatit t&
pércaktuar né& aktin e miratuar t&€ kérkesés pér leje ndértimi, pércaktimi i bazé&s sé taksueshme
bazohet mbi koston e parashikuar t& ndértimit, sipas lejes s¢ ndértimit t&¢ miratuar nga njésia
pérkatése e vetqeverisjes vendore apo KKT-ja.N& kété rast, vlera e bazés sé€ taksés s&¢ ndértesés
llogaritet pér té gjithé ndértesén, kur ¢shté njé njési e vetme dhe e destinuar pér njé géllim té vetém
pérdorimi, pavarésisht fazes n¢ té cilén gjendet ndértesa e papérfunduar.Baza e taksés sé ndértesés
[logaritet né masén 30 (tridhjet€)pér qind e shkallés sé taksés té pércaktuar me ligj, shumézuar me
koston e ndértimit t& parashikuar né lejen e ndértimit.

Cmimet mesatare referuese t€ shitblerjes sé ndértesave pér Bashkiné Belsh &shté 35.000 leke/m:

A/1.1-Pér ndértesat qé shérbejné pér banim.

Cmimi mesatar referues pér metér katror sipérfaqge ndértimi pér vlersimin e vlerés s& taksueshme
pér banim.(zévendésuar me VKM nr.168, daté 27.2.2019, nr.457, daté 26.7.2023).

1. Vlera e taksés pér objekte banimi llogaritet, gmimi mesatar referues heré shkallén ¢
taksés heré sipérfagen e banesés, pér t& gjithé territorin ¢ Bashkisé Belsh(shembull:
Viera pér m> = 35.000%0.05%*I1m’=17.3 leké).

2. Vlera e taksés pér parkim t€ mbuluar ose bodrum llogaritet, cmimi mesatar referues
heré shkallén e taksés pér siperfagen (parkim i mbuluar ose bodrum) heré 70%.(
shembull: Vlera pér m*=35.000%0.05*Im**70%=12.25 leké).

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshia hotmail.com
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3. Vlera e taksés pér parkim t& hapur llogaritet, ¢h1i={1i mesatar referues heré shkallén e

taksés pér

sipérfagen(parkim i ~hapur)heré

m?=35.000%0.05*1m**30%=5.25 leké).

30%.(

shembull:

Viera pér

Shénim:Periferi do t€ quhen fshatrat Cepé, Seferan, Dushk, Marinéz, Shtith, Shkozé, Shkéndi,

Stanaj, Qafshkall.

Zbritje deri n¢ 20% pér Njésit Administrative(Kajan, Grekan, Fierz, Rrasé) dhe 10% zbritje pér

nénndarje zonale (Periferi).

e  Cmimet mesatare pér ndértesat pér banim né Njésiné Administrative Belsh qytet, Bashkiné

Belsh.sipas tabelés 1.

Tabela 1.
Cmimi Shkallae | . . .. Shkalla e 5 -
referues i . Cmimi i N Cmimi
: - Taksés - taksés . :
shitblerjes sé SiEi4E ndryshuar . pérfundimtar
ndértesave 'pa sipas VKM | 5'P2 leké/m?
ek ligjit ligjit
Nr. | Lloji i pasuris £k
Shtépi/Apartament
L 35,000.00 0.05% 0.05% 175
70% e
Parkim i mbuluar ¢cmimit
2. | ose bodrum (0.7) 35,000.00 0.05% | referues 0.05% 12.25
Parkim i hapur 30% ¢mimit
3.1 (0.3) 35,000.00 0.05% | referues 0.05% 5.25
Banesa té
privatizuara me
ligjin nr. 7652, 70% e
daté& 23.12.1992 cmimit
4. | (0.7) 35,000.00 0.05% referues 0.05% 12.25

e Cmimet mesatare pér ndértesat pér banim né Njésin Administrative Belsh (Periferi),
Bashkiné Belsh sipas tabelés 2.

Tabela 2.
Cmimi Shkalla Y Shkalla e
; Cmimi i e .
referues i e ndryshuar taksés Cmimi
shitblerjes sé Taksés N sipas pérfundimtar
ndértesave sipas V?(M VKB leké/m?
Nr. | Lloji i pasuris Neké ligjit -10%
Shtépi/Apartament
1. 35,000.00 0.05% -10% 15,75
70% e
Parkim i mbuluar ¢mimit
2. | ose bodrum (0.7) 35.000.00 0.05% | referues -10% 11.03
30%
Parkim i hapur ¢mimit
3. | (0:3) 35,000.00 0.05% | referues - 10% 4.725
Banesa té 70% e
privatizuara me cmimit- :
4. | ligjin nr. 7652, daté 35,000.00 0.05% | referues -10% 11.03

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi,
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23.12.1992 (0.7) =5

e (Cmimet mesatare pér ndértesat pér banim né Njésité Administrative, Bashking Belsh.Béhet zbritje
deri 20%, sipas tabelés 3.

Tabela 3.
ety Shialla, | Caimg] | Shoallae .
referues i 5 taksés Cmimi
: T eTaksés | ndryshuar | . 5 ;
shitblerjes sé ; ; sipas pérfundimtar
ndértesave lslfz:f ifll)(a;d VKB leké/m?
Nr. | Lloji i pasuris Nlek &l 20%
Shtépi/Apartament
1. 35,000.00 0.05% -20% 14
70% e
Parkim i mbuluar ¢mimit
2. | ose bodrum (0.7) 35,000.00 0.05% | referues -20% 9.8
30%
Parkim i hapur cmimit
3.1 (0.3) 35,000.00 0.05% | referues - 20% 4.2
Banesa té
privatizuara me 70% e
ligjin nr. 7652, daté ¢mimit
4. | 23.12.1992 (0.7) 35,000.00 0.05% | referues -20% 9.8

A/1.2-Pér ndértesat té cilat shérbeiné jo pér banim.

Cmimi mesatar referues pér metér Katror sipérfaqe ndértimi pér vlersimin e vlerés sé taksueshme
pér ndértime dhe ambjente jobanimi.(zévendésuar me VKM nr.168, daté 27.2.2019, ndryshuar
shkronjat “c” dhe “¢” me vendimin nr. 144, daté 13.2.2020, nr.457, daté 26.7.2023).

I

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér veprimtari ekonomike tregtimi,
sh&rbimi &shté 1.5 (njé piké pes€) heré mé e larté se ¢mimi i sipérfages sé& banimit
sipas qyteteve.N&é két¢ kategori do t& pérfshihen edhe njésité tregtare, ku
njékohésisht realizohen edhe progese t& pérziera prodhimi, tregtimi ose shérbime me
pakicé.(shembull:35 000%1.5=52 500%0.2%=105 leké).

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pé&r parkim t€ mbuluar dhe bodrume
éshté 70(shtatédhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve t& apartamenteve t& banimit
sipas qyteteve.( shembull: Viera pér m?=35 000*70% * 1m?"0.2%= 49 leké).

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér ambientet parkim i hapur, pishiné e
hapur, ambjente sportive té hapura, té tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli,
volejbolli, tenisi, golfi, pista pér gara t€ ndryshme sportive té atletikés, motorike,
garave me kuaj e té tjera t&€ ngjashme me to; porte dhe aeroporte t& ¢do kategorie, pér
t& gjithé sipérfagen e shtriré q¢ ato zéng, &shté 30 (wridhjeté) % e ¢mimit t&€
sipérfageve té apartamenteve t€ banimit sipas qyteteve. ( shembull: Viera pér
m’=35.000%30%* I m>*0.2%=21 leké).

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi € destinuara pér veprimtari industrial, &
tilla si:prodhim, pérpunim apo magazinim t& léndéve t€ para, t& gjysméprodukteve
apo té produkteve t& gatshme industriale, si: fabrika, depo, magazina, silos, magazina

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshic hotmail.com
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frigoriferike t& produkteve ushqimore (pérjashtuar-ato t& njésive t& tregtimit dhe t&
shérbimit), si dhe objekte t& tjeta t& ngjashme me to, &shté 50 (pesdhjeté) % e ¢mimit
té sipérfageve t& banesave té zonés pérkatése, sipas qyteteve.Né kété kategori
pérfshihen dhe ndértesat qé shérbejné pé&r veprimtari arsimore jopublike t& ¢do
niveli, si dhe ambiente sportive t&€ mbyllura, pérfshiré dhe pishinat e
mbyllura.(shembull: Viera pér m?=33 000*30%* 1m’*0.2%=35 leké).

5. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi g€ pérdoren pér bujqési dhe blektori, apo
veprimtari mbéshtetése, si:grumbullim, magazinim dhe ruajtje t€ produkteve
bujgésore dhe blektorale ¢shté¢ 30% (tridhjeté) e ¢mimit té sipérfageve té banesave
té zonés perkatése, me pérjashtim t&€ p€rpunimit ushqimor. ( shembull: Viera pér
m?=35.000*30%*1m>*0.2%=21 leké).

Shénim:Periferi do t€¢ quhen fshatrat Cepé, Seferan, Dushk, Marinz, Shtith, Shkozg, Shkéndi,
Stanaj, Qafshkall.
Zbritje deri n¢€ 20% pér Njésit Administrative(Kajan, Grekan, Fierz, Rras€) dhe 10% zbritje pér
nénndarje zonale (Periferi).
e (Cmimet mesatare pér ndértesat pér veprimtari ekonomike né qytet Belsh, Bashkia Belsh,
sipas tabelés 1.

Tabela 1.
Cmimi Shkalla . Shkalla e
referues i e taksés Sy taksés Cmimi
. W . ndryshuar | e, nig
shitblerjes sé sipas . sipas pérfundimtar
ndértesave ligjit S‘IIK‘MI\S/I ligjit 0.2% | leké/m?
Nr. | Lloji i pasuris Neké 0.2%
Ndértesa pér
veprimtari 1.5 fishi
tregtimi shérbimi cmimit té
I 35,000.00 0.2% banesave 0.2% 105 .
Ndértesa pér
veprimtari 50%e
industriale , cmimit té
2. | prodhim etj 35,000.00 0.2% | banesave 0.2% 35
70 % e
Parkim té mbuluar cmimit t&
3. | dhe bodrume 35,000.00 0.2% banesave 0.2% 49
30%e
cmimit té
4. | Parkim t& hapur 35,000.00 0.2% | banesave 0.2% 21
P&r veprimtari 30%e
bujgésore cmimit té
5. | dhe blegtorale 35,000.00 0.2% | banesave 0.2% 21

e (Cmimet mesatare pér ndértesat pér veprimtari ekonomike né periferi behet zbritje 10%,
Bashkia Belsh, sipas tabelés 2.

Tabela 2.
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Cmimi Shiicilla “~ " | Shkallae
referues i - ST | ke Cmimi
i it Taksés | ndryshuar | . = 2
shitblerjes sé S sipas sipas pérfundimtar
ndértesave wCHs VKB leké/m?
leké aps: | SN -10%
Nr. | Lloji i pasuris 0.2%
Ndértesa pér
veprimtari 1.5 fishi |
tregtimi shérbimi cmimit t&
1= 35,000.00 | 0.2% banesave -10% 94.5
Ndértesa pér
veprimtari 50%e
industriale , cmimit té
2. | prodhim etj 35,000.00 | 0.2% banesave -10% 31.5
70 % e
Parkim t€ mbuluar cmimit &
3. | dhe bodrume 35,000.00 | 0.2% banesave -10% 44.1
30%e
cmimit (&
4. | Parkim t€ hapur 35,000.00 | 0.2% banesave -10% 18.9
Pér veprimtari 30% e -
bujqgésore cmimit té
5. | dhe blegtorale 35,000.00 | 0.2% banesave -10% 18.9

Cmimet mesatare pér ndértesat pér veprimtari ekonomike né Njési Administrative, béhet
zbritje -20%, Bashkia Belsh, sipas tabelés 3.

Tabela 3.
Cmimi e .. | Shkalla e
. e Cmimi i N -
referues i " taksés Cmimi
. o Taksés | ndryshuar | 5 ;
shitblerjes sé I e sipas pérfundimtar
ndértesave P4 P VKB leké/m?
Nleke ligiit | VKM 20%
Nr. | Lloji i pasuris 0.2%
Ndértesa pér
veprimtari 1.5 fishi |
tregtimi shérbimi cmimit & 20 %
1: 35,000.00 | 0.2% banesave 84
Ndértesa pér
veprimtari 50%e
industriale , cmimit té
2. | prodhim etj 35.000.00 | 0.2% banesave -20 % 28
70 % e
Parkim t& mbuluar cmimit té
3. | dhe bodrume 35,000.00 | 0.2% banesave -20 % 39.2
30%e
cmimit té
4. | Parkim t& hapur 35,000.00 | 0.2% banesave -20 % 16.8
Pér veprimtari 30%e
bujgésore cmimit t&
5. | dhe blegtorale 35,000.00 | 0.2% banesave -20 % 16.8

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi,
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Taksa vendore mbi pasuring e paluajtshme “ndértesa” l[ogarit_jei si detyrim vjetor i taksapaguesit.

Shénim:Perfitim ulje pér Taksa mbi ndértesén me 5% (¢ gjithé bizneset qgé paguajn brenda datés
30 prill.

A
;<3

Y

(]_‘Q

Struktura e caktuar pér vijeljen e késaj takse éshté:

Sektori i1 t&¢ Ardhurave Vendore pér Bashkingé Belsh ngarkohet pér vjeljen e taksave té
biznesit t&¢ madh dhe t& vogél(pagesa kryhet prané arkés sé bashkisé dhe né ¢do banké té
nivelil (& dvié).

Pér subjektet familje pagesa e taksés mund t& béhet ¢do muaj e ndaré né 12-késte, por né
mungesé€ t€ agjentit té taksave parashikuar sipas ligjit, kjo taksé do t& béhet vjetore .

Pér subjektet familje afati i pagesés éshté data 31.12.2025, (kjo pages béhet prané zyrés sé
Tatim Taksave Bashkia Belsh dhe né zyrat e Njésive Administrative Kajan, Grekan, Fierzé,
Rrasé).

Afati i njoftimit t&€ tatimpaguesit do t& jeté& deri né datén 31.03.2025.

Afati i pagesés s€ taksés s€ ndértesés nga subjektet qé ushtrojné& aktivitet ekonomik do t&
jeté data 30.06.2025.

Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat p&r marrjen ¢ masave t&
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore né
Republiken e Shqiperisé™ dhe do t& aplikohet gjobé né masén 1.8% ¢do muaj vonesé, por jo
mé shumé se 12 muaj. .

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesén:

Pronat e shtetit dhe t€ njésive t& qeverisjes vendore, qé pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

Pasurité né pronési t€ shtetit, t&¢ kaluara me vendim té Ké&shillit t& Ministrave, nén
administrimin e shoqérive publike shtetérore;

Ndértesat e banimit, q€ shfrytézohen nga qiramarrési me gira t€ paliberalizuara;
Banesat sociale né pronési té bashkive;

Pasurit¢ e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, qé né bazé t&é
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale;

Ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare, né¢ funksion t& veprimtarisé sé tyre;

Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas
pércaktimit né legjislacionin e fushés s¢ turizmit dhe q¢ jan& mbajtés té njé marke tregtare té
regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name™;

Ndértesat e banimit, t¢ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét qé pérfitojné pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionistét, ose dhe me
persona né ngarkim té tyre, q€ jane té paaft€ pér punég;

Ndértesat e banimit t€ kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

Personat té cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik; . 7

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender. Rruga Haziz Dervishi, hashkiabelsh'a hotmail.com
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Strukturat e caktuara pér mbledhjen e taksés s¢ tokés jané Zyra e Tatim-Taksave prané

d)

Bashkis¢ Belsh dhe Njésit Administrative (Kajan, Gref_fcirn,_F ierzé, Rrasé);

» Perjashtohen nga taksa e tokés: 7

a) Pérjashtohen nga taksa tokat bujqésore, qé mbillen me kultura drufrutoré dhe vreshtari pér
5 (pesé) vitet e para nga ¢asti i mbjelijes.

b) Pérjashtohen nga taksa e tokés bujqésore , invalidét e lufiés dhe té punés qé e vértetojne me
statusin e invalidit, 1€ semuret tetraplegjiké e paraplegjiké, té verbérit qé vértetonin me
statusin ¢ verbéris, vetém pér sipérfaqen e tokés qé ka né pronési veté personi sipas Aktit (¢
Marrjes sé Tokés né Pronési.

c) Taksa pér Tokén Bujgésore zbritet me 30% té vlerés né 1¢ gjithé Bashkiné Belsh.

A/2.1- Taksa mbi shfrytézimin e tok&s bujqésore né pronési shtet.
Nr. | Kategoria Njésia Viera
1. | Toké bujgsore kodrinore leké/dynym né& vité - 600
2. | Toké bujgsore fushore leké/dynym né vité 1000

1. Strukturat e caktuara pér mbledhjen e késaj takse &shté¢ Zyra e Tatim-Taksave. Do té
aplikohet kjo tarifé né ato prona té cilét banorét kang mbjellé produktet e tyre dhe pér té cilat
nuk &shté aplikuar akoma legjislacioni pér pércaktimin e natyrés sé funksjonit té tyre.

2. Ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit té¢ Bujgésis, Pyjeve dhe Mjedisit pér sigurimin ¢ kétyre t&

dhénave duke pasqyruar dhe ndryshimet e herépashershme ia pérciell kété informacion
Zyrés sé Tatim-Taksave pér llogaritjen e detyrimit.

A/3- Taksa mbi Truallin(jo hapésiré publike).

(Shtuar me ligjin nr.142/20135, daté 17.12.2015, ndryshuar referenca e aneksit né pikat 1 dhe 2 me
ligjin nr.95/2018, daté 3.12.2018).

I. Baza e taksés mbi truallin &shté sipérfaqja e truallit, né¢ metér katror, né pronési apo
pérdorim € taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé
¢ vértetojné até. NE rast t& mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit
bén njé vetédeklarim & sipérfages s¢ truallit né& pérdorim, prané Bashkisé (Njésisé
Administrative)ku ndodhet trualli.

2. Niveli i taksés caktohet né lek& pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i
nivelit t€ taksés me bazén e tatueshme.

3. Nniveli tregues i taksés vendore mbi pasuriné e paluajtshme Truall(jo hapsir publike), sipas
tabelés:

Kategorité
dhe nén Pér géllime banimi nga individét ose troje té Pér géllime biznesi
) tjera me destinacjon jo ekonomik
kategorité
Leké&/m?/vit 0,14 leké/m2 e 12 lek&/m?2
Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelslhia hotmail. com
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Shénim:Perfitim ulje pér Taksa mbi Truallin me 5% t¢ gjithé bizneset gé paguajn brenda datés 30

prill.

a. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés pér truallin-&sht€ Zyra e Tatim-Taksave prané
Bashkisé Belsh dhe Njésité Administrative(Kajan, Grekan, Fierzé, Rrasé).

b. Afati pér pagesén e taksés s€ truallit, (pér géllime banimi nga individét ose troje 1é tiera me
destinacjon jo ekonomik) &shté data 31.12.2025.

c. Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do (& jeté deri n& datén 31.03.2025.

d. Afati pér pagesén e taksés sé truallit, ( pér géllime biznesi) éshté data 30.06.2025.

e. Pér mospagesé¢ né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperis¢” dhe do té aplikohet gjobé né masén 1.8% ¢do muaj vonesé, por jo
mé shumé se 12 muaj.

> B.Taksa e fjetjes né hotel;
(Ndryshuar me ligjin nr.142/2015, daté 17.12.2015)

[. Me “hotel” kuptohet ¢do veprimtari qé€ jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin
emértimet:kamping, bujting, hotel, motel, stabiliment turistik, pensjon, shtépi pritje, turizém
familjar dhe ¢do objekt tjetér q& pérdoret pér kété géllim.

2. Baza e taksés sé fietjes né hotel &shté numri i netéve (& qéndruara né hotel.

3. Taksa vendore e fjetjes né hotel né Bashkin Belsh, sipas tabelés.

Niveli
Leké pér naté fjetje pér person
Nr. Baza e taksés
1. Hotel me 4 ose 5 yje 105
Hotele nén 4 yje ,fjetiné,motel dhe ¢do
njési tjetér akomuduese t& ngjashme
me to, sipas pércaktimit t& ligjit pér

2 turizmin 35

a. Detyrimi pér taksén llogaritet si shumé&zim i nivelit t€ taksés sé vendosur nga bashkia, pér
naté géndrim, me numrin e netéve té géndrimit né hotel.

b. Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli
pér llogari té bashkisé, né territorin e s¢ cilés ndodhet hoteli.Ng faturén e hotelit shénohet
¢mimi i fjetjes dhe mbi té vlera e taksés.

¢. Derdhja e t€ ardhurave pér kété taksé€ nga hoteli né favor t& bashkisé béhet brenda datés 5
(pesé) t€ muajit pasardhés.

d. Subjektet duhet t& béjné vetédeklarimin e numrit té netéve té qéndrimit né hotel shoqéruar
me dokumentacion justifikues.

e. N rastet kur subjektet nuk mbajné regjistér t& klientéve qé flejné né hotel, administratés i

lind e drejta té bgjé vlersimin. -

Adresa: Qarku Etbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelsh'a@ hoimail.com
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f. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse éshté '_’Z—y_rra'e Tatim-Taksave, prané Bashkisé
Belsh.

g. Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen ¢ masave &
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqgiperisé” dhe do té aplikohet gjobé né masén 1.8% ¢do muaj vonesé, por jo
mé shumé se 12 muaj.

» C-Taksa e ndikimit né infrastrukturé;

(Ndryshuar me ligiin nr. 10073, daté 9.2.2009, shtuar pika 2/1 me ligjiin nr.10146, daté
28.9.2009, ndryshuar plotésisht me ligjin nr.142/2015, daté 17.12.2015, shtuar pika 7 me ligjin

nr. 106, daté 30.11.2017, shiuar pika 8 me ligjiin nr.41/2018, daté 9.7.2018, ndryshuar pika I

dhe 2 me ligjiin nr.95/2018, daté 3.12.2018, shtuar pika 9 me aktin normativ nr.3, daté

2.10.2019, shfugizuar flala e dyté e shkronjés “c” té pikés 3 me ligjin nr.98/2020, daté

23.07.2020, hequr ffala né pikén 9 me ligjin nr. 122/2020, daté 15.10.2020; hequr fjalé shkronja
a”, shtuar “a/l " né pikén 3 me ligiin nr.67/2023, daté 21.7.2023)

1. Baza e taksés &shté vlera né leké e investimit t& ri q& kérkohet té kryhet sipas preventivit,
ose vlera né leké e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri.Klasifikimi si
investim i ri pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé
ndértimit.

2. NEé rastin e ndértimeve t& destinuara pér q&llime banimi apo pér njési tregtimi dhe shérbimi,
té cilat kryhen nga shoqéri ndértimi, shkalla e taksés sé ndikimit né infrastrukturé &shté né
masén 4 pér qind deri né 8 pér qind t& ¢gmimit t& shitjes pér metér katroré.

NEg kété kategori investimesh pérfshihen edhe ndértimet zévendésuese pér géllime banimi, té
kushtézuara pér t'u ndértuar shkak i zbatimit t& njé kontrate koncesjonare, e cila prek
banesat ekzistuese.Gjithashtu né kété kategori pérfshihen edhe ndértesat e destmuara pér
qéndra tregtare apo biznes.

Baza e taks€s €sht€ vlera né leké pér metér katror e ¢mimit t¢ shitjes s¢ ndértimeve pér
qéllime banimi apo t& njésive t¢ tregtimit dhe shérbimit.Cmimi i shitjes pér metér bazohet né
vlerén referuese t& vlerés s€ tregut, sipas pércaktimeve t€ nxjerra me akt t&¢ Késhillit t&
Ministrave.

3. NE rastin e ndértimeve, t€ ndryshme nga ato t€ pé&rcaktuara né pikén 2(mésipér), niveli i
taksés shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit dhe:

a) Pérndértime q& destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, t& industrisg, té ndértimeve
individuale pér gé€llime t& pérdorimit vetiak nga individét, t& ndértuara nga veté individi apo
me sipérmarrés, si dhe t¢€ ndértimeve pér géllime publike, taksa e ndikimit né infrastrukturé
éshté 1 deri né 3 pér qind e vlerés sé investimit.

a/l) Pér ndértimet e strukrurave q€ destinohen pér pérdorim né sektorin e bujgésor dhe blektoral
dhe pér objekte sportive sipas pércaktimeve né legjislacjonin né fuqi pér sportin, taksa e
ndikimit n¢ infrastrukturé éshté jo mé shumé se 1 (njé) pér qind ¢ vlerés s¢ investimit.

b) Pér projekte t€ infrastrukturés, p&r ndértimin e rrugéve kombétare, t& porteve, té
aeroporteve, € tuneleve, t&€ digave, t&€ ndértimit &€ infrastrukturés né energji, pérfshir
makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte, taksa e ndikimit n& infrastrukturé t& ndértimeve té
reja éshté 0,1 pér qind e vlerés sé investimit, por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit t&
infrastrukturés sé démtuar, kur kjo kosto nuk &shté pérfshiré né preventivin e investimit.

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender. Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelsh'a hotmail.com
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Pé&r ndértesat, t& cilat jané né& proces legalizimi, tﬁksa e ndikimit né infrastruktur e
ndértimeve t€ reja Esht€ 0.5% e vlerés sé investimit.sipas tabelés méposhté:

Kategorité e objekteve Vlera e taksés

Objekte banimi 1 %

Objekte shérbimi dhe industriale 3 %

Objekte g€ jané né proces legalizimi 0.5 %

Taksa

Perjashtohen nga taksa e ndikimit infrastrukturé:

Pérjashtohen investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me
pes€ yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané
mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.

Pérjashtohen investimet e subjekteve té cilét zhvillojné veprimtari pritése té certifikuar si
“Agroturizém?, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e turizmit.

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin
e ndértesave, t€ démtuara si pasojé ¢ fatkeqésive natyrore, sipas pérkufizimit t¢ dhéné né
legjislacjonin né fuqi p&r mbrojtjen civile.

Struktura e caktuar pér vieljen ¢ késaj takse &shté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe
Projekteve.

C/2-Pér autorizime punimesh.

e ndikimit né infrastrukturé pér punime me autorizim dhe qé sipas ligjit nuk kané t&

nevojshme marrjen e lejes sé ndértimit:

Lloji i punimeve Niveli

Tarif¢ pér aplikimin pér pajisje me leje Zhvillimi t& 1&shuara nga | 5.000
Drejtoria e Planifikimit,Kontrollit e Zhvillimit t& Territorit leké&/rast

Tarifé pér Certifikatén e Pérdorimit pér objektet té pajisura me
Leje Ndértimi:
- Pér objekte banimi( mbi sip. ndértimi totale) 50 lek&/m?
- Pér objekte shé&rbimi, tregtimi, biznese (mbi sip. ndértimi| 100 lek&/m?
totale)

Taksé pér leje Ndértimi pér ndryshimin e Aktiviteteve/Funksioneve | 150 lek&/m?

Adresa:

Struktura ¢ caktuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria e Planifikimit & Territorit dhe
Projekteve. B

Qarku Elbasan, Belsh Oender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelsh'a) hotmail.com
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» C-Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé mbi pasurité e paluajtshme:

Nivelet e taksés vendore pér kalimin e t& drejtés s& pronésis mbi pronén, sipas tabelés:

Nr. Kategorité e ndértesave Leké/m?
| Ndértes¢ Banimi 100
2 Ndértesat e tjera pér tregti dhe shérbime pérfshi dhe 300
zyra
3 Ndértesa- t€ tjera ' 200

1. Taksa vendoset pér rastet e trasferimit t& sé drejtés s€ pronésisé pér pasuriné e paluajtshme.

2. Baza e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér ndértesat &shté sipérfaqa e ndértimit,
pronésia e s€ cilés trasferohet.

3. Baza e taksés pér kalimin e s€ drejtés sé& pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme &shté
vlera e shitjes s¢ tyre.Niveli i taksés caktohet né pérgindje dhe niveli tregues i taksés &shté
2%.

4. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t€ taksés me bazén e tij.

5. Pagesa e taksés s¢ ¢do ndértimi fillon nga momenti i marrjes sé lejes sé shfrytzimit,si
detyrim i ndértuesit. Me paraqitjen e kontratés sé& shitjes prej tij, detyrimi i lind subjektit
blerés t& siperfages sé ndértimit.

6. Struktura g€ bén t€ mundur vjeljen e taksés mbi kalimin e s€ drejtés s€ pronésisé pér pasurité
e paluajtshme Eshté Agjensia Shtetérore e Kadastrés, e cila né rolin e agjentit té taksave,
pérfitojné 3% té shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdhin pér llogari té buxhetit t&
Bashkisé Belsh, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

» D-Taksa e tabelés;

Kategorité Nj/matése Niveli i taksés

I. | Tabelé pér géllime identifikimi, t€ trupezuara ose jo, brenda territorit ku zhvillohet
veprimtaria e biznesit dhe q&é nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarite e te
treteve(ku shénohet emri ose aktiviteti i biznesit)

a. Deri ne 2 m? lek&/m?/vit 0 leké
b. Mbi 2 m? deri 10 m?
-¢ thjeshte (pa ndiricim) leké/m?/vit 7.000 leke
-me ndricim t& thjeshte lek&/m?/vit o= - 1500 leke
-elektronike lek&/m2/vit e 15.000 leke

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelsh'a hotmail.com
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c. Mbi 10 m? deri 20 m? 2
-¢ thjeshte (pa ndiricim) lek&/m?/vit = 5.950 leke
-me ndricim t& thjeshte lek&/m?/vit 9.775 lek&
-elektronike lek&/m?/vit 12.750 leke
d. Mbi 20 m? deri 40 m?
-¢ thjeshte (pa ndiricim) leké&/m?/vit 2.800 leké
-me ndricim te thjeshte leké&/m?/vit 4.600 leké
-elektronike leké&/m?/vit - 6.000 leké
II. | Tabela pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit
né formén dhe permasat e tabelave pér orientim _ o
-tabela identifikuese lek&/m?/vit 120 leke
ITI. | Tabela per gellime reklamimi e levizshme, e pa levizshme
-¢ thjeshte (me/ pa ndricim) lek&/m?/vit 13.500 leké
-elektronike lek&/m?/vit | 27.000 leké
IV. | Tabela né funksion té ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola, etj.
-te te gjitha llojeve t& permasave | lek&/m?/dité - 1.000 leke

Shénim:Perfitim ulje pér Taksén e Tabelé me 5% é gjithé bizneset qé paguajn brenda datés 30

prill.

1

2

Detyrimi pér Taksén e Tabelés pér kategoring I dhe 11 &shté vjetor.
Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do té jeté deri né datén 31.03.2025.

Pér “kategorité I dhe II”pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30.06.2025.
Pér subjektet q& duan t& identifikohen me tabel t€ re pas datés 30.06.2025, detyrimi
llogaritet dhe paguhet menjéheré pér periudhén nga momenti i deklarimit.

Pér subjektet taksapagues ge vendosin me shume se nje tabele identifikuese , vetem njera
nga dy tabelat identifikuese do te konsiderohet e tille, kurse tabela tjeter do te konsiderohet
si reklame.

Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogarite q¢ nga muaji pasardhés q¢ subjekti
regjistrohet né QKB dhe taksa paguhet menjéheré. Taksa e tabelés pér géllime identifikimi
paguhet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet, nga muaji pasardhés qé regjistrohet prang
QKB.

Pér “kategoring€ III” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30.06.2025.
Subjektet e reja paguajné detyrimin menjéheré sipas periudhés sé pércaktuar né kontraté e
nénshkruar me strukturat pérkatése ne Bashking Belsh.

Pér “kategoring IV” detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércakruar né lejen pérkatése té
léshuar nga strukturat pérkatése t&€ Bashkis Belsh dhe paguhet menjéheré.

Taksa ¢ tabelés zbatohet pér t€ gjitha subjektet, € cilat vendosin tabela, t€ l€vizshme apo t&
palévizshme, pér té identifikuar veprimtaringé e tyre ose pér qéllime reklamimi t&
veprimtarisé s¢ tyre apo dhe pér (€ tretét, q¢ vendosen né pamje ballore t€ vendodhjes sé

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshia hotmail.com
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veprimtarisé, brenda territorit (& pérbashkét né qéndrat -tregtare, ose né -hapsira jashté
vendndodhjes sé veprimtarisg, kéto publike ose private.

9. Taksa e tabelés &shté vjetore.Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion té
ekspozimeve t€ ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola
etj.,pér té cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore té lejes sé dhéné nga
strukturat e Bashkis Belsh.

10. Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, q¢ mundésojné indentifikimin e
veprimtaris¢ sé taksapaguesit apo q& shérbejné pér géllim orjentimi, reklamimi ose
ekspozimi.Si bazé vlersimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfaqa né metér katror qé z&
tabela né t€ gjithé shtrirjen e saj.

['l. Kur n€ sipérfagen e tabelés indentifikuese pérfshihen edhe shkronja, simbole dhe figura pér
qéllime reklamimi t&€ nj¢ apo mé shumé produkteve shérbimeve qé furnizohen nga veté
njésia, ku &sht¢ vendosur tabela, kjo tabelé vendoset si tabelé identifikuese dhe taksa
llogaritet pér kété kategori tabele.NE rast t& kundért, tabela vlersohet si tabelé reklamimi dhe
taksa llogaritet pér tabelén pér qéllime reklamimi.

12. Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse &shté Zyra e Tatim-Taksave Bashkia
Belsh.

13. Pér mospagesé né afatin e caktuar do t€ zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperisé” dhe do t€ aplikohet gjob& né masén 1.8% ¢do muaj vonesé, por jo
mé& shumé se 12 muaj.

» DH.Tarifat Vendore;

DH/1. Tarifé pastrimi.ndricimi.gjelbérimi.zgjatje orari Non Stop. shérbimi né
tregje.vértetim, tarifé pér vaditje ;

Nr Niveli i
Lloji tarifés Njésia. | tarifés.
Belsh Njési
Tarife e pastrimi: Qéndér Administra
rive
dhe
periferi.
L.
- Familje. leké/vit 1,200 1,200
Njési shérbimi, bar-kafe, kafe internet,
b. |prané pedonales (Sami Frashéri). leké/vit 12,000 -

Biznes i vogél.Shitje me pakic, bar-
kafe, noter, berber, riparime elektro
shtépiake, dygane veshjeve, fruta
perime, lavazh, parfumeri, argjendari,
restorante me siperfage t& vogel, ¢ té
c. |tjera t&€ ngjashme me to. leké/vit 10,000 7,000
Njési shérbimi, barakat, képucar, kur
subjekti ka njé sipérfaqe t& vogél pér : :
¢ |2 leké/vit-—| = 8,000 5000

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshia hotmail.com




Tregti ushgimore-industriale,Punishte
rakije, Fabrik mielli(tarifC fikse) e té
tjera t€ ngjashme me to.

leké/vit

10,000

10,000

dh.

Furré buke, Mini market, Piceri, Fast-
food, Servis motorrash, Shérbime
Funerali t&€ ngjashme me to.

leké&/vit

15,000

10,000

Fabrika vaji (punishte vaji) tarif fikse

leke/vit

15,000

15,000

Mobileri, Marangoz, Zdruktari,

Punim alumini, Perpunim qumshti,
Pérpunim mermeri, Tregti te imputeve,
Pesticideve, Plerave kimike, Farmaci,
Klinik dentare, Farmaci veterinare,
Servis Makinash, Elektroaut, Agjensi
t¢ ndryshme, e té tjera t€ ngjashme me
to.

leké/vit

20,000

15,000

Njési tregtare “prodhim dhe
tregtim”’me sipérfaqe mbi 400-800 m?
(magazine, dygane etj) tarif fikse kur
ka dy adresa, e té tjera t& ngjashme me
to.

40,000

20,000

Subjektet e kabllorit dhe internetit, TV
kabllor etj.

leké/vit

leké/vit

30,000

25,000

Gurore etj.

leké/vit

40,000

40,000

Bar Restorante deri né 100 m?

leké/vit

15,000

10,000

Bar Restorante,(sall dasmash).mbi
200-500 m?

leké/vit

30,000

15,000

Karburantet (selia gendrore).

leké/vit

30,000

20,000

“Tregti ushqimore me shumicg” dhe
pakic me géllim rishitjen e mallrave,
Biznes i madh ku zhvillohen disa
aktivitete njékohésisht (magazine,
dyqane me siperfage 500-800 m?) tarif
fikse kur ka dy adresa.

leké/vit

100,000

80,000

Drejtoria e Shérbimit Spitalor,Zyra
Arsimore, Zyrat Postare Njési
Administrative et].

leké/vit

30,000

20,000

Banka, Institucionet e
Telekomunikacionit, Shoqéri Kursim
Krediti, Kompanit e Sigurimit,
Veprimtari mediatike, OSSHE, Posta
sha (Qéndér) ,Ujsjells sha,

Materjale ndertimi Nj.Administrative.
e té tjera & ngjashme me to.

leké/vit

50,000

35,000

m.

Supermarket, Hidrosanitare biznes i
madh fizik, juridik e (€ tjera té
ngjashme me to.

leké/vit

80,000

40,000

Biznes i madh me TVSH, Qendéra
tregtare ku ushtrohen disa aktivitete
njékohésisht.

leké/vit

100,000

50,000

Institucjoni i Ekzekutimit te Vendimeve
Penale

leké/;viti" -

150,000

OJF.

lek&/vit

2,000

2,000
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Tarifé pér subjektet qé realizojné projekte me fon&ét e Bashkis Belsh
(n€& propocion té drejté me afatin e lejes)
Pér vlera investimi nga -

a. | 5.000.000-10.000.000 leké leké/vit 50,000 50,000
Pér vlera investimi nga

b. |10.000.000-50.000.000 leké leké/vit 100,000 100,000
Pér vlera investimi mbi

c. 150.000.000 leké leké/vit 150,000 150,000

Tarifé pér subjcktet qé realizojné projekte me fondet shteterore
(n& propocion té drejté me afatin e lejes)
Pér vlera investimi nga

a. | 5000 000-10 000 000 leké leké/vit 100,000 100,000
Pér vlera investimi nga

b. |5 000 000-10 000 000 leké leké/vit 150,000 150,000
Pér vlera investimi mbi :

c. [50.000.000 leke leké/vit 200,000 200,000

Tarifé pastrimi pér subjektet qé shfrytézojné sipérfaget ligenore pér t& kryer
aktivitetin ripopullim,zénie dhe tregtim peshku.

1.1 | Sipérfaqgja e ligenit né ha. Njésia. Niveli i tarifés.
a 0.1-10 ha leké/vit 10,000

B. 10-20 ha lek&/vit 15,000

&, 20-30 ha leké/vit 20,000

¢ 30-40 ha leké/vit 25,000

d. 40-50 ha } leké/vit 30,000

dh. mbi 50 ha leké/vit 40,000

= Tarifa e ndricimit: Njésia. Niveli i tarifés.
a. Familje. lek&/vit 500

Biznes i vogél, bar-kafe, kafe internet,
b. | prané pedonales Sami Frashéri. leké/vit 5,000

Qéndrat Shéndesore né Nj.Administrative,
Posta né Nj.Administrative, Gurore,
Farmaci(Veterinare, Bujgésore), Tregti

c. |inputesh, e té tjera t€ ngjashme me to. leké/vit 3,500

¢. | Biznes i vogél (rreth ligenit te Belshit). leké/vit 3,500
Biznes i vogél (Belsh Qéndér ) e t€ tjera (&

d. | ngjashme me to. lek&/vit 2,500

Biznes i madh, Punishte vaji, Tv kabllor,
Restorant dasmash, e t& tjera té ngjashme

dh. | me to.( Nj.Administrative). leké/vit 2,500
Biznes i vogél (Njési Administrarive

e. | dhe periferi). e té tjera t&€ ngjashme me to. leké/vit 1,500
Biznes i vogel taksi, transport mallrash 0-

g. 3.5 ton. leké/vit 1,000
Institucjone, Sha, Shpk, Njési bankare e t&

f. |tjera t€ ngjashme me to. leké/vit 8,000
Biznes i madh fizik , juridik. e t& tjera (&

¢. |ngjashme me to. lek&/vit 10,000
Subjektet & realizojné projekte me fondet -, ApSmee

gj. | Bashkiake dhe Shteterore (fikse). _ leké/vit | 10,000

h. OJF lek&/vit 300

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshia@ hotmail.com
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Tarifa e gjelbérimit: Njésia. | Niveli i tarifés.

a. | Familje. leké/vit - 200

b. | Biznes i vogél (prané sheshit Sami Frashri) leké/vit 1,500

c. |Biznes i vogel. leké/vit 1,000

¢. |Biznes i madh Sha, Shpk/Institucione. leké/vit 2,000

Subjektet q& realizojné projekte me fondet

d. |Bashkiake dhe Shteterore (fikse). leké/vit 3,000

4. | Tarifé pér zgjatje orari. Njésia. Niveli i tarifés.
a. “Non Stop™ p&r nj& naté. leke/dité 2,500

b. |Deri né orén 24% leké/vit 10,000

c. |“Non Stop” leké&/vit 20,000

5. | Tarifé shérbimi né tregje. Njésia. Niveli i tarifés.
a. | Artikuj t& ndryshém, fruta perime. leké&/m?/dité 50

b. Peshk,zogjé fushe etj. lek&/m?/dité 100

g, Tregtarét ambulant(B.Belsh) leké/dité 200

C. Tregtarét ambulant(B.Belsh) leké/vit 5,000

6. Tarifé vértetimi. leké/vértetim 100

s Tarifé librezé. leké/copé 50

8. Tarifé pér vaditje. leké/dylym 300

Shénim:Perfitim ulje pér tarifat pastrimi,ndricini,gjelbérimi, me 5 % té gjithé bizneset qé paguajn
brenda datés 30 prill.

1.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave familjare dhe tarifave pér biznesin €shté Zyra e
Tatim-Taksave Bashkia Belsh(pagesa kryhet prané arkés sé bashkis dhe né ¢do banké te
nivelit 1é dyté).

Periferi do t& quhen fshatrat Cepé, Seferan, Dushk, Marinz, Shtith, Shkozé, Shkéndi, Stanaj,
Qafshkall.

Pérjashtohen nga tarifat pér 6-mujorin e paré ¢do biznes i ri me sipérmarrés nga mosha 18-35
vjeg.

Pér subjektet familje afati i pagesés éshté data 31.12.2025,(kjo pages mund té béhet me
késte mujore, prané zyrés sé Tatim Taksave Bashkia Belsh dhe ne zyral e Njésive
Administrative Kajan,Grekan, Fierzé, Rrasé).

Pérjashtohen nga keto tarifa (pastrim,ndricim,gjelb&rim) familjet gé trajtohen me ndihmé&
ekonomike, personat me aftési t& kufizuar, invalidg, paraplegjiké dhe tetraplegjiké, t& verbér,
kur jané kryefamiljaré dhe nuk kané persona (€ tjeré madhor né familje.-Librezén pérkatése.

Pér subjektet qé kané adresé dytésore pagesa ¢ tarifave (& pastrimit, ndrigimit dhe gjelbérimit
pérgjysmohen(shembull: Tarifa e pastrimit:20.000~2=10. 000)et].

Ambulanté menaxhohen nga Sektori i Trgut dhe né fillim t€ vitit lidhin njé kontraté(vetém
pér ambulantét me banim né B.Belsh), kundrejté pages prej 5.000 (pes¢ mijé)leké.Né bazé té
pagesés si ambulant, tarifat ¢ miratuara behen 0 leké.

Tarifa e pastrimit do t& aplikohet pér (& gjitha familjet ku ofrohet shérbimi, personat fizike
ose juridiké, vendas ose & huaj, & banojn/jané rezidenté¢ dhe ushtroin veprimtari ekonomike
né Bashkin& Belsh, kurse tarifa e ndricimin publik dhe'e gjelbérimit paguhet vetém nga ato
familje dhe biznese qé u ofrohet ky shérbim. ==
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9. Familjet t& cilave, sherbimi i ofruar nga Bashkia Beléh,ﬁi kalon distanca prej 500 m largési
nga shérbimi i ofruar pérjashtohen nga tarifat (pastrim, ndrigim i).

10. Tarifa pér vaditje &ht¢ tarifé vendore pér popullatén dhe paguhet n& momentin kur ¢do
subject familjar kérkon t& vadisé sipérfagen e mbjellé, n¢ baz€ &€ dylymve g€ deklaron pra
inspektorit t& vaditjes.Pér kété pagesé ngarkohen inspektorét e vaditjes t& cilét né fundé
béjné derdhjet e pagesave prané arkés s¢ Bashkis¢ Belsh.

11. Afati i njoftimit té tatimpaguesit do t& jeté deri n¢ datén 31.03.2025.
12. Afati i pagesés s¢ detyrimit &shté data 30.06.2025.

13. Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen ¢ masave (€
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore né
Republiken e Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 1.8% ¢do muaj vonesg, por jo
mé shumé se 12 muaj.

DH/2. Tarifé pér dhénien né pérdorim t€ ambjenteve:

Nr. Emértimi Tarifa/dité

|. | Dhénie né pérdorim e shtépis¢ s€ kulturés pér aktivitete partiake (p&r | 20,000 leké

njé dite)

2. | Dhénic e shtépisé sé kulturés pér aktivitete kulturore dhe fetare(pér 5,000 leké
njé dite)

3. | Dhénie e shtépisé sé kulturés pér aktivitete Shkollore 0

4. | Tarifé pér & gjithé subjektet fizik/juridik q&€ duan t& shfrytézojné
hapésirén publike né rasté festé, evente, panaire, organizime t& 20,000 leké
ndryshme.

f—t

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ késaj tarife &€sht¢ Zyra e Tatim-Taksave Bashkia Belsh.

2. Detyrimi llogaritet sipas ditéve t& p&rcakruar né lejen pérkatése t& léshuar nga strukturat
pérkatése t& Bashkis Belsh dhe paguhet menj&heré.
%» E.Tarifa pér zénien e hapsirave publike.
Nr. Ziénie e hapsirés publike. Nj/matése.
I. | Zénie e hapésirés publike pér géllime biznesi né sheshit | 200 leké/m?/muaj

Ansambli.

2. | Zénie e hapésirés publike pér qéllime biznesi jashté | 100 lek&/m?/muaj
sheshit Ansambli,Rruga 31 gusht, Rruga Spitalit-cezma e
vietér,rruga Belsh Qéndér-Posta Shqipétare

3. | Zénie ¢ hapésirés publike pér qéllime biznesi pér t& gjitha | 60 lek&/m?/muaj
bizneset q&é jané largé B.Qéndér dhe Njesit
Administrative. £

4. |Zeénie e hapésires publike pér qéllime biznesi nga _20,()00 leké/muaj
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subjektet jo rezidents (lodra pér fémijé). "-f?: =
a. | Tarifé pastrimiz(pér 1-njé muaj géndrimi jo rezident€) - leké/fikse 10,000
b. | Tarifé ndrigimiz:(pér 1-njé muaj qéndrimi jo rezident&) leké/fikse 10,000
& Tarifé gjelbérimi:(pér 1-njé muaj qéndrimi jo rezident) leké/fikse 2,000 J

Shénim:Perfitim ulje pér Tarifén e z€nies s¢ hapsirave publike me 5% (¢ gjithé bizneset gé
paguajn brenda datés 28 shkurt.

1. Tarifa e hapsirés publike llogaritet duke shumézuar sipérfagen e zéné me nivelin tregues (&
tarifés dhe numrin e muajve pér té cilin merret né pérdorim.

2. Tarifa e hapsirés publike &shté tarifé vjetore dhe paguhet né momentin e lidhjes s¢ kontrat€s
me strukturat pérkatése.

3. Tarifa e hapsirés publike pér subjektet q¢ nuk kané njé struktur provizore pagesa mund (&
behet pér 8 (feré) muaj t€ vitit,vetém né raste kur subjekti e kthen hapsirén publike n&
gjéndjen e méparshme. '

4. Tarifa e pikés 4 paguhet né momentin e lidhjes sé kontratés me strukturat pérkatése né
Bashkiné Belsh dhe sipas kushteve & pércaktuara né& két¢ kontrate.

5. Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ késaj tarife &hté Zyra e Tatim-Taksave Bashkia Belsh.

ks

% . Tarifa pér transportin.

i2/1.Tarifa pér licensa/autorizime/certifikata.

Nr. Emértimi Nijésia Tarifa

] TRANSPORT UDHETARESH

a. | Licencé pér “Transport Udhétarésh™ né linj¢ t& rregullt Pér 40.000
qytetése licencé lek&/s vjet

b. | Certifikaté pér “Transport Udhétarésh™ né linjé rregullt | Pérmjet | 7.500 lek&/5

qytetése vjet
c¢. | Licencé pér “Transport Udhétarésh” n& linjé t& rregullt Pér 30.000
rrethqytetése licencé lek&/5 vjet

¢. |Certifikaté pér “Transport Udhétarésh” né linjé t& rregullt | Pérmjet | 7.500 lek&/5

rrethqytetése vjet
d. |Licencé pér “Transport Udhgtarésh™ né linjé t& rregullt Pér 75.000
ndérqytetése brénda qarkut licencé | lek&/S vjet
dh. | Certifikaté pér “Transport Udh€tarésh™ n& linjé t& rregullt | Pérmjet 7.500
ndérqytetése brénda qarkut i lekg/5 vjet
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e. | Licencg pér transport Pér 75.000
Udhétarésh” né linjé té rregullt ndérqytetése nderrnjet = licencé leké/5 vjet
gargeve

& | Certifikaté per “Transport Udhétarésh™ né linjé € rregullt | Pér mjet 7.500
ndérqytetése ndérmjet gargeve lek&/S vjet

f. Li gencé pér agjensi udhétarésh Pér 15.000

ligencé leké/vit

g. | Ligencé per transport udhetaresh me taksi Pér 25.000

licencé lek&/S vijet

2. |TRANSPORT MALLRASH

a. | Certifikaté transporti malli pér t€ treté€ dhe me gera vjé;ore Ton/kapci | 100 leké

tet (1 vjecar)

b. | Certifikaté transporti malli pér llogari (& vet Ton/kapci | 100 leké

tet (1 vjecar)

c. | Certifikaté pér térheqés dhe makineri shpimi Pér mjet 1.500

leké/vit

¢. | Ligencé pér transport mallrash pér (€ tret€ dhe me gera Pér mjet | 40.000 leke/
brénda véndit S vjet

3. | TARIFE VJETORE PARKIMI/QENDRIMI

a. | Pértaksi 4+1.taksi 8+1 dhe minibus deri né 25 vénde Pér mjet 5.000

leke/vit

b. |Pér autobuz mbi 25 vénde Pér mjet 9.000

leké/vit

c. | Pér transport malli deri 5 ton Pér mjet 3.000

leké&/vit

¢. | Pér transport malli 5-8 ton Pér mjet 4.000

leké/vit

d. | Pér transport malli 8- 12 ton Pér mjet 5.000

leké&/vit
dh. | Pér transport malli mbi 12 ton Pérmjet | 6.000 leké
Ivit

4. | TARIFE PARKIMI I REZERVUAR

a. | Tarife parkimi e rezervuar Pér mjet | 35.000 leké

vit

b. | Tarifé parkimi i rezervuar mujor Pér mjet 3.500

leké/muayj

c. | Tarifé parkimi ditor == Pér mjet 250

leke/dite
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d. | Tarifé parkimi ditor/oré —= _ | Pérmijet | 50 lek&/or&

5. | ANKORIM NE MOLIN E LIQENIT, PER BARKAT ME/PA MOTORR DHE

ANUJET.
a. | Ankorim ne molin e ligenit, pér Barkat me motorr,dhe Pér mjet 20.000
anijet leké/vit
b. | Ankorim ne molin e ligenit, pér Barkat pa motorr,dhe Pér mjet 2.000
anijet leké/vit

6. | TARIFEE PASTRIMI PiER SUBJEKTET E TRANSPORTIT

a. Pér taksi 4+1,minibus,autobuz Pér mjet 5.000
leké/vit
b. | Pér transport malli deri né 5 ton Pér mjet 2.500
leké/vit
c. |Pér transport malli 5-8 ton Pér mjet 3.500
leke/vit
¢. | Pér transport malli 8-12 ton Pér mjet 4.000
leké/vit
d. |Pér transport malli mbi 12 ton Pér mjet 5.000
leké/vit

7. | TARIFA TE TJERA TRANSPORTI

a. | Autorizim ditor( pér transport udhétarésh me autobus
jashté linje pér vizita,eskursione et

-Pér brenda rrethit (Pér autorizim) Pérmjet | . 200
-Pér jashté rrethit (Pér autorizim) leke/dité
500
leke/dité
b. | Leje ditore pér hyrje né qytet Pér mjet 500
leké/dité
¢. |Leje mujore pér hyrje né qytet Pér mjet | 2.000 leké
/muaj
¢. | Leje tre mujore pér hyrje n€ qytet Pér mjet | 5.000 leké

/. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife éshté Sektori i Transportit dhe Zyra e Tatim-
Taksave Bashkia Belsh.

2. Afati i pagesés sé detyrimit pér mjetet e transportit publik €shté data 31.12.2025.

3. Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave t&
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore né
Republiken e Shqiperisé” dhe do té& aplikohet gjobé né masén 1.8% ¢do muaj vones&, por jo
mé shumé se 12 muaj. :

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender. Rruga Haziz Deivishi, bashkiabelsh'a hotmail con




i 32
4. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér pikén nf;;}(parkimi e rezervuar)&shté Green
Belsh sh.a. g

E/2.Tarife pér licencé pér tregtimin e hidrokarbureve dhe nénprodukteve té tyre.

(Kjo tarifé zbatohet né pérmbushje t¢ V.K.Mnr. 970 daté 02.12.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave dhe (¢ kushteve pér dhénien e lejeve dhe télicensave pér tregtimin e nafiés, gazit e té
nénprodukteve (¢ tyre” i ndryshuar , v.k.m nr.344, date 19.4.2017, “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin nr. 970, date 2.12.2015, pér (¢ gjitha ato stacione 1é shitjes s¢é karburanteve,qé
ushtrojné veprimtariné e tregtimit té karburanteve pér automjete,gazit 1é léngshém e vajrave
lubrifikante dhe té njésive té shitjes sé léndeve djegése,qé ushtrojné veprimtariné e tregtimit 1é tyre
pér pérdorim nga konsumatorét fundore). "

Njésité e tregtimit t& naftés,té gazit dhe nénprodukteve té tyre.

1 Ligensé pér tregtimin me pakicé té Pér Nga 1 deri
karburantéve, GLN-ve pér automjete e ligensé 1.000.000 | né 5 vjet
vajrave lubrifikante. _ leke.

2 Licensé pér njésité e shitjes sé [éndéve Pér 100.000 Nga | deri
djegése pér ngrohje dhe gatim (GLN). licensé leké. né 5 vjet

1. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife &shté Zyra e Tatim-Taksave né Bashkia Belsh.

» F.Tarifa vendore pér pvjet dhe kullotat edhe sektorin e bujgésis.

F/1.Tarifa pér pvjet dhe kullotat:

Nr. Emértimi Njésia Vlera e
Tarifés
1. | Tarif€ pér shérbimet profesionale q& kryhen né leké&/shérbim 300
fondin pyjor privat.
2. | Tarifé pér shitjen e vértetimit, pér levizjen e lek&/copé 200
produkteve drusore dhe jodrusore pyjore.
3. | Tarif€ pér vértetim. leké&/copé 200
4. | Tarifé pér prerje druri pér nevoja familjare né lek&/m? 300

pyjet vendore t& miratuara.

I. Strukturat e caktuara pér mbledhjen ¢ kétyre tarifave &shté Drejtoria e Zhvillimit t& Bujqésis,
Pyjeve dhe Mjedisit (Sektori i keshillimit dhe shérbimeve bujgésor, shérbimit veterinar dhe
administrimit, mbrojtjes sé tokés dhe monitorimit t& pyjeve) edhe Njésité Administrative né
Bashkin Belsh.

/2. Tarifa pér sektorin e bujgésis.

Nrz| Emértimi —-> “Nj&sia Vlerae
- Tarifés
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1. | Tarifé pér vértetim toke né pronési ose né ?I’e'k_é/copé 100
pérdorim dhe kategoria e saj. -

2. | Tarif€ pér ushtrim aktiviteti bujqésor e lek&/copé 100
blegtoral.

3. | Tarif€é pér kérkesé pér ndryshim t& bonitetit t& leké/copé 200
tokave.

4. | Tarifé pér kérkesé pér aplikim pér subvencione leké/copé 100

bujqésore e blegtorale.

I

Strukturat e caktuara pér mbledhjen e kétyre tarifave éshté Drejtoria e Zhvillimit t& Bujgésis,
Pyjeve dhe Mjedisit (Sektori i keshillimit dhe shérbimeve bujqésor, shérbimit veterinar dhe
administrimit, mbrojtjes s¢ tokés dhe monitorimit té pyjeve) edhe Njé&sité Administrative né
Bashkin Belsh.

.

» G.Gjobat dhe Kundravajtje Admininstrative.

Kur nuk pé€rb&jné vepér penale, pérb&jné kundravajtje administrative:

NE: Lloji I gjobés. Njésia Niveli I tarifés
Gjoba dhe kundravajtje Admininstrative.
1. | Hedhje mbeturinash né rrugg. leké 1.000-5.000
2. | Gjobé pér ndérhyrjen né rrugé e trotuare. leke 10.000-15.000
3. | Gjobé€ pér ndérhyrje né ndricimin public. lek& 10.000-15.000
4. | Gjobé pér bllokimin e rrugéve té arave. leke 5.000-10.000
5. | Gjobé pér zaptim dhe punim t& tokés shtetérore. leké 5.000-10.000
6. | Gjobé& pér therje bagétish né ambjente publike. leke 1.000-5.000
7. | Gjobg pér ndértim pa leje. leke 15.000-50.000
8. | Gjobé pér ndotje ambjenti. leké 25.000-50.000
Gjobé pér ushtrimin e aktivitetit & transportit t&
9. | udhé&taréve pa ligencé. leké 1.000-5.000
Hyrja e mjeteve me tonazh t€ larté né rrugét kryesore leké 1.000-5.000
10. | t& qytetit pa autorizim. :

Adresa: Qarku Etbasan, Belsh Qender, Rruga Haziz Dervishi, bashkiabelshia hotmail.com
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Mos pajisje me leje pér tregtimin ¢ karburanteve dhe- 1 eks 10.000-20.000

11. | bomblave t& gazit. e

12. | Vendosje tabelash, reklamash, banderolash pa leje. leké 1.000 - 10.000

13. | Zénie t& hapésirés sé gjelbér pa leje. leke 5.000-20.000

14. | Démtim i hapésirave publike té gjelbérta. leké 10.000-20.000

15. | Mos pajisje me leje pér tregti ambulante. leké 1.000 - 5.000

16. | Mos paisje me leje pér shérbim me tavolina jashté leké 5.000 - 20.000 |
lokalit.

1. Struktura e ngarkuar pér zbatimin e késaj pike &shté sektori i Policisé Bashkiake dhe
Inspektoriati Vendor 1 Mbrojtjes s¢ Territorit (IMT) prané Bashkisé Belsh.

2. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife éshté Zyré. ¢ Tatim-Taksave né bashkpunim
me sektorin e Policisé Bashkiake dhe Inspektoriatin Vendor t& Mbrojtjes sé Territorit (IMT)
n€& Bashkia Belsh.

3. Afati pér pagesén e “gjobave dhe shumave™ béhet nga kundérvajtési brenda 10 ditéve, nga
data kur &shté njoftuar pér vendimin e dénimit me gjobé.

4. Pas kalimit & kétij afati, pér ¢do dité vonesé paguhet kamaté 2% né muaj t& masés sé
gjobés.

< Shénim:Cdo subject takspagues ka detyrim ligjor gé 15 dité nga data e rregjistrimit
prané Q.K.B (Qendra e Rregjistrimit té Biznesit), té dorzoi dokumentacjonin e ploté
prané zyrés sé Tatim-Taksave si méposhtévijon:

1.Fotokopje NIPTI
2.Ekstrakt nga Q.K.B
3.Fotokopje e kartes s€ identitetit

4.Kontrat Qeraje ose dokument i pronsisé(bashkélidhur kartel, planimetri, planvendosje objektit).

Adresa: Qarku Elbasan, Belsh Qender, Rruga lHaziz Dervishi, bashkiabelshi« hotmail.com




